refert, regisse Cyrum ab Isaia de se certum vaticinium nomine : et ideo Judæos quasi familiares plurimum dilexisse. Hæc autem, inquit, tribui tibi propter Jacob servum meum, et Israel electum meum, et vocavi te nomine tuo, sicut vocavi Abraham, Isaac, et Jacob, et multo ante prædixi ut Isaac, et Josiam, et ne putaberis ille esse Christus, cui assimilatus es, et in ejus typo et imagine præcessisti : « Tu autem non cognovisti me, » id est simulacra coluisti, non Deum. « Accinxisti te » fortitudinæ, multarum gentium feci esse victorem : « et non cognovisti » auxiliatorem tuum. In quo loco satis mirari nequeo, quæ stultitia sit legentium, ut hæc ad Christum referant : per quem mundus reconciliatus est Deo. « Ego, ait Dominus, et non est amplius extra me, » præter sermonem quippe atque rationem virtutemque meam, et sapientiam quæ in me est, nullus est alter Deus. Et hæc feci ut ab Oriente et Occidente omnis orbis agnoscat, nullum esse alium absque me Deum. « Ego Dominus et non est alter : » Pater enim in Filio, et Filius in Patre, qui loquitur in Evangelio : « Ego et Pater unum sumus. » In Esdræ volumine positum est scripsisse Cyrum ad omnes gentes nullum esse deum, nisi solum Deum Israel. Sive ita intelligendum quod captivorum laxatio, et Dei in populum suum clementia, cunctis gentibus Deum fecerit notiorum. Qui igitur tibi dedi fortitudinem, et solus Deus sum. Ipse res intra se contrarias facio, lucem et tenebras, id est diem et noctem, pacem et malum, hoc est, otium et bellum, per quæ significat iratum se fuisse populo suo, quando tenebras captivitatis malaque sustinuit servitutis : et rursus miseriam quando remissi in patriam, pacem et gaudium receperunt.

## CAPUT LI.

*De vento pestilente et calice aureo : de collisione Babylonis et rege ejus et Chaldæis : in librum scribit omnia mala ventura Babylonis.*

« Hæc dicit Dominus : Ecce ego suscitabo super Babylonem et super habitatores ejus, qui cor suum levaverunt contra me, quasi ventum pestilentem : et mittam in Babylonem ventilatores, et ventilabunt eam, et demolientur terram ejus : quoniam venerunt super eam undique in die afflictionis ejus : non habitabit, qui tendit arcum suum, et non ascendet locatus. Nolite parcere juvenibus ejus : interficite omnem militiam ejus : et cadent interfecti in terra Chaldæorum, et vulnerati in regionibus ejus : quoniam non fuit viduatus Israel, et Juda a Deo suo Domino exercituum : terra autem eorum repleta est delicto a sancto Israel. » (MAURUS.) Ventilatores isti, qui ventilaverunt Babylonem et Chaldæam, sæpe dicti Medi sunt, atque Persæ, contra quos arcus

Babylonis, et lorica resistere non poterant : sed hostes eorum victores ubique existentes, nec senibus, nec juvenibus, sed neque ulli ætati aut sexui pepercerunt : imo omnem militiam ejus interfecerunt : quoniam in vindictam furoris Domini ad hoc missi fuerant, ut meritam pœnam a reis exigent : eo quod populum Dei non corripiendo castigaverant, sed prædando devastaverant, atque interneconiam tradiderant ; quod Isaia ostendit dicens : « Væ Assur virga furoris mei, et baculus ipse est in manu eorum, indignatio mea. Ad gentem fallacem mittam eum, et contra populum furoris mei mandabo illi ut auferat spolia et diripiat prædam, et ponat illam in conculcationem quasi lutum platearum. Ipse autem non sic arbitratus est, et cor ejus non ita æstimabit : sed ad conterendum erit cor ejus, et ad interneconiam gentium plurimarum, » et reliqua (Isa. x). Et alibi : « Nunquid gloriabitur securis contra eum qui secat in ea : aut exaltabit serra contra eum a quo trahitur ? Quomodo si elevetur virga contra levantem se, et exaltetur baculus qui utique lignum est (Ibid.). » [Hieron.] Contra Sennacherib, sive, ut multi putant, Nabuchodonosor gloriantem atque dicentem : « In fortitudine manus meæ feci, et in sapientia intellexi, » et reliqua, sanctus propheta respondit : O stultissime mortalium, Dei iram tuam putas esse sapientiam : et illius jussionem ad tuam refers fortitudinem ? Quomodo si securis gloriatur contra eum, qui securim tenet, et serra contra illum a quo trahitur, et dicant cuncta opera quæ per securim et serram fiunt, sua arte perfecta : et si elevet quispiam virgam et exaltet baculum ad percutiendum quem voluerit, et ipsa virga ac baculus glorientur, et dicant a se percussus esse, qui percussus est : sic et tu cum organum Dei fueris voluntatis, erigeris in superbiam, et cuncta quæ geruntur, tuæ gloriæ fuisse virtutis. Quidquid autem Assyrio dicitur, et ad hæreticorum superbiam, et ad diabolum referri potest, qui securis, et serra et virga in Scripturis appellatur : eo quod per illum infructuosæ arbores succidantur, et dividatur, atque serretur incredulorum duritia, et percutiantur virga, qui non recipiunt disciplinam. Hæretici quoque quorum os in cælo ponitur et lingua pertransit in terra, sensum quem ab eo in bonam partem acceperint abutuntur in contrarium atque perversum, ut loquantur contra eum a quo conditi sunt, et linguæ ministerium quo laudandus est Dominus verant in blasphemiam. Et quoniam terra eorum, hoc est, vita temporalis, qua vivunt in hoc mundo repleta est erroris delicto, in futuro Domini judicio subjiciantur æterno tormento.

## LIBER DECIMUS SEPTIMUS.

Vellem, si possem, vaticinium Jeremiæ contra Babylonem uno libro comprehendere, sed quia prolixitas sermonis non sinit, in duos libros dispertere

illud decrevi : ita quoque ut post plagas memoratas Babylonis, quas prior liber ex parte narrat, exhortationem prophete ad Judæos secundum historiam,

vel etiam ad fideles secundum mysticos sensus, ut surgant de medio Babylonis, et de confusione istius mundi salvantes animas suas, sequentis libri initium faciam.

« Fugite de medio Babylonis, et salvet unusquisque animam suam. » Audiamus ergo quid his qui in Babylone sunt, Dei sermo præcipiat. Fugite, inquit, de medio Babylonis, non gradatim, non pedetentim, sed cum velocitate, cum cursu fugite, hoc est enim fugere. Fugite de medio Babylonis quicumque confusam habetis animam a variorum passione vitiorum, ad vos sermo dirigitur, et mihi quoque id ipsum iubetur. Siquidem adhuc in confusione sum mentis : et ideo in Babylone sum. Quid ergo præcepit Deus ? Non dicit : exite de medio Babylonis, hoc enim potest fieri et gradatim, sed « fugite de medio Babylonis. » Ergo et in eo quod dicitur, « de medio, » rationem quæro sermonis. Potest quippe evenire, ut aliquis in Babylone sit, sed cum in extremis ejus finibus immoretur, quodammodo extra Babylonem esse videatur. Aliud autem est in medietate Babylonis consistere, ut ex omni parte æquale sit spatium, et ita in umbilico ejus, quasi in medio cordis animalis habitat. Sicut enim animalis medietas cor est, et in Evangelio secundum Lucam : « Cor terre (Luc. xvii), » medietas terræ nominatur. Sic mihi videtur, et in Ezechiele dictum : « In corde maris posita Tyrus (Ezech. xxvi), » et nunc peccatores de medio Babylonis, hoc est, de corde ejus fugere debere. Fugite ergo de medio Babylonis, ut in medietate Babylonis deserentes, in finibus ejus incipiatis esse, non in medio. Quod si cui videtur obscurum, sic fiet manifestum. Qui valde est densus in vitiis, hic medius Babylonis habitator est ; qui vero paulatim relinquens malum, naturam suam ad meliora convertens, non tam ceperit virtutes possidere quam cupere : ista licet ex medio ingerit Babylonis, tamen necdum de Babylone discessit. Secundum istiusmodi expositiones docet sacras litteras credere, ne unum quidem apicem habere vacuum sapientia Dei. Qui enim homini præcipit, dicens : « Non apparebis ante conspectum meum vacuus (Exod. xxiii), » multo plus hoc ipse agit, ne aliquid vacuum loquatur. Ex plenitudine ejus accipientes prophetae, ea quæ erant de plenitudine sumpta accipiunt : et ideoque semper sacra volumina spiritum plenitudinis spirant, nihilque est sive in prophetia, sive in lege, sive in Evangelio, sive in Apostolo, quod non a plenitudine divinæ majestatis descendat. Quamobrem spirant hodie quæ in sanctis Scripturis sunt plenitudinis verba. Spiritus autem his qui habent oculos ad videnda cœlestia, et aures ad audienda divina, et nares ad ea quæ sunt plenitudinis sentienda. Hæc dixi quia non sit simpliciter positum : Fugite de Babylone, sed cum additamento necessario, fugite de medio Babylonis, et resalvate unusquisque animam suam. Primum oportet fugere de medio Babylonis, deinde singulos animas suas resalvate cum fuerint. Neque vero

tantum dixit salvate, sed secundum aliam editionem resalvate, appositio syllabæ significat sacramentum, quia quondam gustantes salutem, et de ea propter peccata postea corruentes, venimus in Babylonem. Cujus rei causa oportet unumquemque salvare, animam suam, ut incipiat recuperare quod perdidit, secundum Petrum apostolum ita dicentem : « Reportabimus finem fidei salutem animarum (I Petr. 1). » De qua salute exquisierunt et scrutati sunt prophetae, qui propter nostram gratiam prophetaverunt. Verumtamen in nobis est fugere de Babylone et in nostra est positum potestate, si velimus resuscitare quod corruit.

« Nolite tacere super iniquitatem ejus, quoniam tempus ultionis est Domino, vicissitudinem ipse retribuet ei. » Quod in alia editione ita legitur : « Ne projiciamini iniquitatem, » (Maurus). Qui enim tacendo consentit perversa voluntate, aut prava actione iniquitati Babylonis, et non magis reprehenderit eam, particeps est delicti ejus et consors vindictæ. Cum autem quis fuerit in justitia Babylonis, et non egerit poenitentiam, tunc consequens est, ut projiciatur. Observa vero Scripturam quomodo, licet ex Hebræa lingua in Græcum sit translata, sermonem nihilominus quantum recipere potest differentias verborum, significanter expresserit. Dicit quippe in alio loco : « Elegi abjectus esse in domo Domini (Psal. lxxxii), » et non ait projectus, in presenti autem non posuit, ne abiciamini in injustitia ejus, sed « ne projiciamini in injustitia ejus. » Aliud est enim projici, aliud abjici. Quod enim in despectione est, et neglectum, hoc non projicitur, sed abjicitur : quod vero foris penitus a salute et a beatitudine alienum hoc projicitur. Quod quidem et in alio loco declarat Scriptura divina, dicens : « Duces populi mei projicientur ex domo deliciarum suarum, propter pessimas voluntates suas : cleri enim eorum non proderunt eis (Mich. ii). » Ne projiciamini, inquit, iniquitatem Babylonis, quia tempus vindictæ ejus est Domino. Miro sensu supplicia dicit irrogari, propter ejus qui ea patitur ultionem : quando enim quis non vindicatur, relinquitur impunitus. Exsequenter dixisse me memini, id quod in duodecim prophetis scriptum est : « Et non visitabo super filias vestras quando fornicantur, et super nurus vestras quando adulterant. » Non ergo, ut quidam aestimant, Deus peccatores punit iratus, sed si sic expedit loqui, magna ira est, a Deo tormenta non perpeti. Qui enim punitur, etiamsi ab ea quæ vocatur Dei ira corripitur, ad hoc punitur, ut emendetur. « Domine, ait David, ne in ira tua arguas me, neque in furore tuo corripas me (Psal. vi). » Sed etiam si arguis, argue nos in iudicio, et non in furore. Dixit Jeremias : Invenies autem etiam et repositionem Dei, in quosdam corruptionem dari, cum in eo peccantibus Christi filiiis poena promittitur, ne misericordia denegetur. Scriptum est : « Si dereliquerint filii ejus legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint : si iustitias meas profanaverint, visitabo in